АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРЕТЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 сентября 2018 г. № 98

О     привлечении сил и средств на тушение  лесных пожаров на территории  муниципального образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района

    В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Лесным кодексом Российской Федерации, распоряжением Губернатора Курской области от 20.02.2016  № 53-рг «О подготовке и проведении пожароопасного сезона 2016 года на территории Курской области» и в целях организации и проведения мероприятий по усилению охраны лесов и  населенных пунктов  Веретенинского  сельсовета  Железногорского района   района от пожаров  Администрация Веретенинского  сельсовета  Железногорского  района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план привлечения сил и средств,  для тушения лесных  пожаров на территории  Веретенинского сельсовета  (далее-План).
2.Утвердить прилагаемый  Порядок привлечения сил и средств,  для тушения лесных  пожаров на территории  Веретенинского сельсовета  (далее-Порядок).
 	2. В случае пожара на объектах и территориях населенных пунктов, входящих в состав Веретенинского сельсовета, руководителям хозяйств, организаций и предприятий, добровольным пожарным обеспечить выполнение данного плана.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Веретенинский Вестник»  и размещения  на сайте Администрации Веретенинского сельсовета в сети Интернет /веретенинский.46рф/.

Глава Веретенинского сельсовета
[bookmark: _GoBack]Железногорского района                                                                        Нефедова В.В.

Исп.Нефедова В.В.
тел.7-23-49

Приложение №1
к постановлению администрации
Петровского сельсовета
от  28.09.2018  №98

П Л А Н
привлечения сил и средств на тушение  лесных пожаров на территории
муниципального образования «Веретенинский  сельсовет»

	№ п/п
	Наименование населенных пунктов
	Подразделения пожарной охраны, привлекаемые к тушению пожаров
	Способ вызова, сообщения (тел. и другие)
	Техника, привлекаемая для тушения пожаров, по номеру

	1
	с. Веретенино
	ПЧ – 49 Железногорского района,  ДПД Веретенинского сельсовета
	По телефону

	Противопожарная автомобильная техника (УАЗ), Трактор «Беларус», ранцевый огнетушитель -5 шт.

	2
	с. Гнань
	ПЧ – 49
Железногорского района, ДПД
Веретенинского сельсовета
	По телефону

Противопожарная автомобильная техника (УАЗ), Трактор «Беларус», ранцевый огнетушитель -5 шт.

	3
	п. Долгая Щека
	ПЧ -49
Железногорского района,  ДПД Веретенинского сельсовета
	По телефону
	Противопожарная автомобильная техника (УАЗ), Трактор «Беларус», ранцевый огнетушитель -5 шт.

	4
	п. Золотой
	ПЧ- 49
 Железногорского района, ДПД
Веретенинского сельсовета
	По телефону

Противопожарная автомобильная техника (УАЗ), Трактор «Беларус», ранцевый огнетушитель -5 шт.

Приложение №2
к постановлению администрации
Петровского сельсовета
от  28.09.2018  №98

ПОРЯДОК
привлечения сил и средств,  для тушения лесных пожаров,  проведения аварийно-спасательных работ на территории Веретенинского  сельсовета

	Настоящий Порядок регулирует привлечение сил и средств подразделений пожарной охраны и организаций для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Веретенинского сельсовета  в соответствии с Федеральными Законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1. Организацию тушения лесных пожаров и проведение аварийно-спасательных работ на территории Веретенинского  сельсовета осуществляет администрация Веретенинского  сельсовета в соответствии с ее компетенцией.

Привлечение и взаимодействие сил и средств оперативных подразделений различных видов пожарной охраны и иных служб (организаций, объектов) для тушения пожаров на территории Веретенинского  сельсовета осуществляется на основании Плана привлечения сил и средств,  для тушения пожаров (далее - План привлечения).

2. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Веретенинского  сельсовета привлекаются подразделение ПЧ -49.

3. На тушение пожаров привлекаются силы и средства пожарной части по Железногорскому  району в соответствии с задачами, возложенными на них законами и иными правовыми актами Российской Федерации и Курской области.

4. Для тушения пожаров используются все источники водоснабжения (водообеспечения)  организаций, независимо от форм собственности и назначения, на безвозмездной основе.

5. Привлечение сил и средств пожарной охраны и противопожарных формирований организаций на тушение лесных пожаров и проведение аварийно-спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком.

6. Порядок привлечения сил и средств в границах сельского поселения утверждается Главой администрации Веретенинского  сельсовета, на объектах - руководителем объекта.

7. Координацию деятельности всех видов пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований, участвующих в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории Веретенинского  сельсовета осуществляет в установленном порядке руководитель противопожарной службы.

8. Непосредственно руководство тушением пожара осуществляется прибывшим на пожар старшим оперативным должностным лицом пожарной охраны, которое управляет на принципах единоначалия личным составом и техникой пожарной охраны и организацией участвующих в тушении пожара, а также дополнительно привлеченными к тушению пожара силами.

9. Руководство по тушению пожара отвечает за выполнение задачи, за безопасность личного состава пожарной охраны, участвующего в тушении пожара и привлеченных к тушению пожара дополнительных сил.

Никто не вправе вмешиваться в действия руководителя по тушению пожара или отменять его распоряжения при тушении пожара.

Указания руководителя по тушению пожара обязательны для исполнения всеми должностными лицами и гражданами на территории, на которой осуществляется действия по тушению пожара.

10. Выезд следственной оперативной группы милиции к месту пожара осуществляется в соответствии с приказами и инструкциями о взаимодействии в установленном порядке.